
Minas Gerais , 31 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios Mineiros   •    ANO XV | Nº 3633 

 

www.diariomunicipal.com.br/amm-mg                                                                              65 

 

EUGÊNIO VILELA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Leandro José Brito 

Código Identificador:B43CE390 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

PORTARIA Nº 5.421, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Determina a abertura de processo administrativo e 

dá outras providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGA, usando das 

atribuições que lhe confere o art. 61, VI, da Lei Orgânica do 

Município e considerando solicitação realizada pela Secretária 

Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico por meio 

do Memorando nº 1045/2023/SMADE; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Fica determinada a abertura de processo administrativo em 

face à empresa M Felipe Galvão Ltda., vencedora no Processo 

Licitatório nº 23/2023, na Modalidade Pregão Eletrônico nº 4/2023, 

em razão da inobservância de disposições do instrumento editalício. 

  

Art. 2º Fica designada a servidora Alexandra Rezende Silva para 

atuar no respectivo processo administrativo, sem ônus adicional ao 

erário. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

  

Formiga, 30 de outubro de 2023 

  

EUGÊNIO VILELA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Leandro José Brito 

Código Identificador:3B8967C0 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

DECRETO Nº 10.177, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Designa servidora para a função que menciona. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGA, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 61, VI, da Lei Orgânica do 

Município e considerando solicitação realizada pela Controladora 

Municipal por meio do Memorando nº 186/2023; 

  

D E C R E T A: 
  

Art. 1º Fica designada a servidora Izabel Cristina Fonseca Rosa para 

assinar em todas as Notas de Empenho da Controladoria Municipal, 

especificamente no campo ―Ordenador de Despesa‖, em substituição à 

Controladora Municipal, Daiane Leal Faria, a partir de 31/10/2023. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Formiga, 25 de outubro de 2023. 

  

EUGÊNIO VILELA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Leandro José Brito 

Código Identificador:CB9CFA43 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 171/2023 – MOD. TOMADA DE 

PREÇOS - Nº 011/2023 

NOVA ABERTURA - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA - 

MG – PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 171/2023 – MOD. TOMADA 

DE PREÇOS - Nº 011/2023. TIPO: MENOR PREÇO - REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. OBJETO: Contratação de 

empresa especializada para prestação de serviço de reforma da 

Unidade Básica de Saúde localizada à Rua Salgado Filho nº 346, no 

Bairro Alvorada, no município de Formiga, à pedido da Secretaria 

Municipal de Saúde. O protocolo dos envelopes será até às 8:00 hs. do 

dia 17/11/2023. A abertura da sessão será às 08:10 hs., no dia 

17/11/2023. Local: R. Barão de Piumhi 92-A, Diretoria de Compras 

Públicas, Formiga – MG. Informações: telefone (37) 3329-1843 / 

3329-1844; e-mail: licitacaoformigamg@gmail.com; site: 

www.formiga.mg.gov.br.  

Publicado por: 
Leandro José Brito 

Código Identificador:03B9651A 

 
LICITAÇÕES; PORTARIAS; DECRETOS; EXTRATOS; 

RESOLUÇÕES 

LEI Nº 6.135, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Altera dispositivos da Lei nº 5.889, de 13 de julho de 

2022 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2023. 

  

O POVO DO MUNICÍPIO DE FORMIGA, POR SEUS 

REPRESENTANTES, APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE 

LEI: 

  

Art. 1º O art. 31 da Lei nº 5.889, de 13 de julho de 2022 – Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2023, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

  

Art. 31. É vedada a inclusão, na Lei Orçamentária e em seus créditos 

adicionais, de dotações a título de repasses para entidades privadas 

de fins lucrativos, ressalvadas as instituídas por lei específica no 

âmbito do Município que sejam destinadas aos programas de 

desenvolvimento industrial e transporte público. 

  

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Formiga, em 30 de outubro de 2023. 

  

EUGÊNIO VILELA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Leandro José Brito 

Código Identificador:1DF326A3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GRÃO MOGOL 

 

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PRC 107 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 036/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG-1ª 

Retificação do Edital-Proc. 107/23-PP 036/23-Registro de Preços 

para futura e eventual aquisição de tendas, para atender as 

necessidades diversas Secretarias do Município de Grão Mogol/MG-

Credenciamento: 21/11/23-09hs.licitagraomogol.mg@gmail.com-

ww.graomogol.mg.gov.br 

Publicado por: 
Edilson Braz de Sousa 

Código Identificador:9CDCE84F 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

PREFEITURA DE GUARACIABA 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023 

 

Prefeitura Municipal de Guaraciaba/MG - Processo: 045/2023 – 

Inexigibilidade 009/2023 – Credenciamento 002/2023. Objeto: 


